
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI, ABITATIVE E PER LA SALUTE

Determinazione del Dirigente

Oggetto: SETTORE MINORI E FAMIGLIA: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVI-
ZIO EDUCATIVO TERRITORIALE A FAVORE DI MINORI E FAMIGLIE ATTRAVERSO PROCEDURA APERTA 
AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D. LGS. 50/2016 CON SISTEMA DI AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL'ART. 95  
DEL D. LGS. 50/2016- APPROVAZIONE CAPITOLATO E RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA - PRENOTA-
ZIONE IMPEGNI DI SPESA e NOMINA GRUPPO DI LAVORO

Il Dirigente

visti

• il D.Lgs 267/2000, “Testo Unico Enti Locali” con particolare riferimento agli artt. 107, 147, 147bis, 
183 e 192;

• il D. Lgs. 50/2016, “Codice dei contratti pubblici”;

• la L. 328/2000 e la L. R. 23/2005, concernente il “Sistema integrato dei Servizi alla persona”;

• la Legge 285/97 “Disposizioni per la promozione di diritti e di opportunità per l'infanzia e l'adole-
scenza" che promuove servizi di sostegno alla relazione genitore-figli, di contrasto della povertà e 
della violenza, nonché misure alternative al ricovero dei minori in istituti educativo-assistenziali;

• l’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 rubricato “Incentivi per funzioni tecniche” ai sensi del quale a valere 
sugli stanziamenti previsti per i singoli appalti le amministrazioni aggiudicatrici destinano ad un 
apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento modulate sull'importo 
dei lavori, servizi e forniture, posti a base di gara per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti del-
le stesse, da ripartirsi, nella misura dell'ottanta per cento con le modalità e i criteri previsti in sede 
di contrattazione decentrata integrativa del personale, sulla base di apposito regolamento adotta-
to dalle amministrazioni secondo i rispettivi ordinamenti;

• il Regolamento sulla ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche, approvato con delibera-
zione del Commissario Straordinario n. 27 del 21/05/2019

• il Regolamento di contabilità comunale;

• la deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 15/04/2019 con la quale è stato approvato 
il progetto di bilancio di previsione finanziario 2019-2020-2021;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 126 del 18/12/2019 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione 2020-2021-2022, deliberato dalla Giunta comunale con atto n. 120 del 
04/11/2019, con particolare riguardo alla Missione 12 “ Diritti sociali, politiche sociali e famiglia”;

• la deliberazione G.C. n. 239 del 27/12/2018 di approvazione del  Programma biennale 2019-2020 
degli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  unitario  stimato  pari  o  superiore  a  40.000  euro,  
predisposto ai sensi dell’art. 21 del d. lgs. n. 50/2016;

premesso che

• la Legge 285/97 promuove servizi di sostegno alla relazione genitore-figli, di contrasto della pover-
tà e della violenza, nonché misure alternative al ricovero dei minori in istituti educativo-assisten-
ziali;

Determinazione n. 366 del 21/01/2020
Atto firmato digitalmente



• l'Amministrazione  Comunale,  nel  perseguimento  delle  finalità  di  cui  alla  Legge  285/97,  alla L. 
328/2000 e la L. R. 23/2005, nella programmazione locale dedica particolare attenzione agli inter-
venti di sostegno in favore dei minori e delle famiglie, anche attraverso azioni di supporto alle fun-
zioni genitoriali ed educative;

• in attuazione degli obiettivi programmatici, tra i vari servizi espletati in favore delle famiglie, il Co-
mune garantisce il servizio di educativa territoriale in favore di minori e famiglie in condizioni di di-
sagio socio-familiare, fragilità e povertà educativa,  al fine di creare situazioni e contesti di riferi -
mento e supporto dove le famiglie e i minori in situazione di difficoltà educativa ed evolutiva trovi-
no sostegno concreto, orientamento pedagogico e consulenza specialistica per affrontare e supe-
rare gli stati di disagio e malessere;

considerato che l'appalto in essere è in scadenza al 31/07/2020 e si rende pertanto necessario avviare la  
procedura per la selezione del contraente al fine di individuare un soggetto qualificato in conformità alle 
prescrizioni della normativa vigente, per assicurare la regolare ed efficiente esecuzione del servizio presu-
mibilmente a far data dal 1/08/2020;

ritenuto opportuno appaltare il servizio per la durata di anni quattro, con decorrenza dal 1/08/2020 al  
31/07/2024, e stabilire che ai sensi dell'art. 106 comma 11 D. Lgs. 50/2016, ci si riserva la possibilità di ri -
correre alla proroga contrattuale delle durata di 6 mesi (cd “proroga tecnica”) qualora alla scadenza con-
trattuale non fosse conclusa la procedura di gara per il nuovo affidamento del servizio;

considerato che  il valore complessivo dell'appalto  per il quadriennio è pari a € 2.272.004,42 di cui:
 € 2.105.072,19 quale importo a base d'asta soggetta al ribasso

 € 105.253,61 per iva all'aliquota del 5%

 € 61.678,62 per IRAP da riconoscere all'operatore economico qualora dimostri di sostenere la spe-
sa

ritenuto  opportuno precisare che

 in considerazione della fattispecie del servizio e dalla valutazione dei rischi non sono rilevate inter-
ferenze e gli oneri di sicurezza da interferenza sono pari a € 0,00, e non sussiste la necessità di re-
digere il DUVRI, salvo l'obbligo da parte dell'affidatario di presentare il DVR con l'indicazione dei 
nominativi dei responsabili della sicurezza;

 non si procede alla ripartizione in lotti in quanto tale suddivisione rischia di rendere l’ese-
cuzione dell’appalto eccessivamente complessa dal punto di vista tecnico/organizzativo e 
troppo costosa dal punto di vista finanziario; inoltre il coordinamento di diversi operatori 
economici può rischiare seriamente di pregiudicare la corretta esecuzione dell’appalto e 
può comportare disomogeneità nello svolgimento delle prestazioni;

 il  valore  complessivo  dell'appalto  ai  fini  della  determinazione  delle  soglie  comunitarie, 
comprensivo del possibile esercizio dell'opzione di proroga tecnica e delle ulteriori opzioni di cui 
all’art. 106 D.Lgv 50/2016 indicate nel capitolato e specificate nella relazione tecnico illustrativa, è 
determinato in € 2.968.279,40 oltre l'I.V.A. all'aliquota del 5%, e IRAP se dovute, ed è pertanto 
superiore alla soglia comunitaria, determinata dall'art. 35 del D. Lgs. 50/2016, per gli appalti di 
servizi sociali, in € 750.000,00;

dato atto che

• il servizio è inserito nel Programma biennale 2019-2020 degli acquisti di beni e servizi, approvato 
con deliberazione G.C. n. 239 del 27/12/2018;

Determinazione n. 366 del 21/01/2020
Atto firmato digitalmente



• alla  data  odierna  non  sono  attive  convenzioni  Consip  di  cui  all’art.26,  comma  1,  della  L.  n. 
488/1999 e smi nè della Centrale Regionale di Committenza aventi ad oggetto servizi comparabili  
con la presente procedura;

 la procedura per l'affidamento del servizio, essendo di importo superiore alle soglie comunitarie 
di cui all’articolo 35 del D.lgs. n. 50 del 2016 e smi, verrà gestita dal Servizio Economato e Centrale  
Unica  Servizi  e  Forniture,  così  come  previsto  con  deliberazione  Giunta  Comunale  n.  109  del  
17/07/2018, nelle more della piena operatività del Servizio Stazione Unica Appaltante istituito con 
deliberazione Giunta Comunale n. 154 del 17/12/2019 che ha approvato la nuova macrostruttura 
comunale e approvato l'organigramma e il relativo funzionigramma;

richiamati:

 l’art. 32 del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 che, al comma 2, dispone che prima dell’avvio delle procedure  
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decre-
tano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezio-
ne degli operatori economici e delle offerte;

 l’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che dispone che “ la stipulazione dei con-
tratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa in-
dicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base”;

ritenuto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32 comma 2 del D.lgs 50/2016 e dell’art. 192 comma 1 
del D.lgs 267/2000, di determinare i seguenti elementi:

- Oggetto del contratto: Servizio Educativo Territoriale destinato a minori e famiglie residenti o 
dimoranti presso il Comune di Cagliari, comunque posti in carico al Servizio Sociale Comunale pe-
riodo 1/08/2020 – 31/07/2024; CPV 85320000-8;
- Fine da perseguire: favorire condizioni di benessere sociale e di tutela del minore e della fami-
glia con interventi educativi a supporto di carenze e povertà educative presenti all'interno di nu-
clei familiari connotati da fragilità, agire a contrasto dei fenomeni di povertà educativa, sostenere 
e se necessario, recuperare, le autonomie e le capacità genitoriali, attraverso il raccordo tra servizi  
- famiglia – scuola - ASL e agenzie presenti nel territorio, al fine di integrarne gli interventi e valo-
rizzarne il potenziale
- Forma del Contratto: Atto pubblico in forma pubblica amministrativa;
- Importo del servizio a base di gara soggetto a ribasso: € 2.105.072,19 + I.V.A. al 5 %, valore 
stimato per il quadriennio, oltre l'I.V.A. per costi risorse umane e costi oneri di gestione. In  consi-
derazione della fattispecie del servizio e dalla valutazione dei rischi non sono rilevate interferenze 
e gli oneri di sicurezza da interferenza sono pari a € 0,00. Non sussiste la necessità di redigere il 
DUVRI, salvo l'obbligo da parte dell'affidatario di presentare il DVR con l'indicazione dei nominativi 
dei responsabili della sicurezza;
- Valore complessivo presunto per il quadriennio: € 2.272.004,42  Iva e IRAP incluse, se dovute;
- Elementi essenziali: si rimanda all’allegato capitolato speciale;
- Criterio di scelta del contraente: Procedura ordinaria di cui all’art. 60 del D.lgs 50/2016;
- Criterio di selezione delle offerte: criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 95, comma 3 del D.lgs. n. 50/2016, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prez-
zo, sulla base dei criteri e sub criteri indicati nel capitolato speciale;
-Requisiti di partecipazione:

– iscrizione alla CCIAA per le attività dedotte nell'appalto;
- in caso di Cooperative sociali, iscrizione ai relativi Albi Nazionale e Regionale  e possesso della regolare 
revisione (dovrà essere autocertificato il possesso del verbale di revisione, con esito regolare, della coope-
rativa, con l'indicazione della data del verbale);

• – aver conseguito negli ultimi cinque eserciziesercizi finanziari (2015/2016/2017/2018/2019) un 
fatturato globale d'impresa complessivamente non inferiore a € 4.500.000,00 I.V.A. esclusa;
– aver svolto negli ultimi cinque anni (decorrenti dalla data di pubblicazione del bando) e per un 
periodo pari ad almeno tre anni anche non continuativi, attività di gestione di servizi oggetto della  

Determinazione n. 366 del 21/01/2020
Atto firmato digitalmente



presente procedura o, in mancanza, di servizi similari e/o analoghi, svolti per conto di amministra-
zioni pubbliche o soggetti privati, completi delle indicazioni riguardanti il committente, l’oggetto ed 
i destinatari, per un fatturato complessivo del triennio non inferiore al valore annuale stimato del 
presente appalto (€ 526.414,42).

dato atto che

 è stata predisposta la relazione tecnico-illustrativa e definito il capitolato speciale d'oneri, allegati 
al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, e ritenuti di approvarli;

 ai fini degli obblighi inerenti alla tracciabilità dei pagamenti, si provvederà, prima delle pubblica-
zione del bando, ad acquisire dall’Autorità Nazionale Ancicorruzione il CIG (Codice Identificativo 
Gara) che verrà inserito nei documenti di gara;

 è stato determinato il costo annuo del personale avendo a riferimento il costo del lavoro del CCNL 
Cooperative Settore Socio Sanitario Assistenziale, sulla base delle tabelle firmate il 18/12/2019, te-
nendo conto delle qualifiche professionali occorrenti per l'espletamento del servizio;

 il costo annuale è stato incrementato di una percentuale relative alle spese di produzione del ser-
vizio e comprendenti anche le spese generali di gestione, ed è stato determinato il valore del qua-
driennio, posto a base d'asta e sul quale è possibile presentare offerta;

 il servizio verrà affidato presumibilmente con decorrenza dal 01/08/2020 e avrà una durata com-
plessiva di anni quattro, con scadenza del termine di affidamento alla data del 31/07/2024, salvo 
ricorso per 6 mesi alla cd. “proroga tecnica” qualora necessario;

 
 occorre  adottare  le  prenotazioni  di  spesa  per  far  fronte  agli  oneri  economici  derivanti 

dall’affidamento  del  servizio,  comprensivi   delle  spese  di  pubblicità  della  gara  e  della 
contribuzione obbligatoria a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;

atteso che come previsto dall’’art.101 del D.Lgs. 50/2016 l’esecuzione dei contratti di servizi è diretta dal 
RUP che assicura il controllo sui livelli di qualità e prestazioni avvalendosi, tra gli altri, anche del Direttore 
dell’esecuzione;

rilevata l’esigenza, considerata la complessità del servizio, di nominare la figura del Direttore dell’esecuzio-
ne del contratto, quale responsabile tecnicamente idoneo e professionalmente qualificato per l’esecuzio-
ne tecnica del contratto con la funzione di supportare le decisioni di competenza della direzione;

ritenuto di individuare il direttore dell'esecuzione per il servizio tra il personale dipendente appartenente 
al Servizio Politiche Sociali in possesso di adeguata professionalità e competenza;

ritenuto di dover nominare il RUP, il direttore dell’esecuzione del contratto nonché il gruppo di lavoro di 
supporto al RUP e al DEC e provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa per gli incentivi delle funzioni, 
rinviando ad un successivo provvedimento l'inserimento nel gruppo di lavoro dei dipendenti che gestiran-
no la procedura di gara, dalla predisposizione della documentazione di gara fino all'esito delle pubblicazio-
ni post aggiudicazione;

 

DETERMINA

per i motivi indicati in premessa

 Di avviare la procedura di gara, individuando, in relazione al combinato disposto dell'articolo 192 
del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'articolo 32 del D.Lgs. n. 50/2016, gli elementi di cui al seguente pro-
spetto ai fini dell'affidamento del servizio:
- Oggetto del contratto: Servizi Educativi Territoriali destinati a minori e famiglie residenti o di-
moranti presso il Comune di Cagliari, comunque posti in carico al Servizio Sociale Comunale perio-
do 1/08/2020 – 31/07/2024; CPV 85320000-8;
- Fine da perseguire: favorire condizioni di benessere sociale e di tutela del minore e della fami-
glia con interventi educativi a supporto di carenze e povertà educative presenti all'interno di nu-
clei familiari connotati da fragilità, agire a contrasto dei fenomeni di povertà educativa, sostenere 

Determinazione n. 366 del 21/01/2020
Atto firmato digitalmente



e se necessario, recuperare, le autonomie e le capacità genitoriali, attraverso il raccordo tra servizi  
- famiglia – scuola - ASL e agenzie presenti nel territorio, al fine di integrarne gli interventi e valo-
rizzarne il potenziale
- Forma del Contratto: Atto pubblico in forma pubblica amministrativa;
- Importo del servizio a base di gara soggetto a ribasso: € 2.105.072,19 + I.V.A. al 5 %, valore 
stimato per il quadriennio, oltre l'I.V.A. per costi risorse umane e costi oneri di gestione. In  consi-
derazione della fattispecie del servizio e dalla valutazione dei rischi non sono rilevate interferenze 
e gli oneri di sicurezza da interferenza sono pari a € 0,00. Non sussiste la necessità di redigere il 
DUVRI, salvo l'obbligo da parte dell'affidatario di presentare il DVR con l'indicazione dei nominativi 
dei responsabili della sicurezza;
- Valore complessivo presunto per il quadriennio: € 2.272.004,42  Iva e IRAP incluse, se dovute;
- Elementi essenziali: si rimanda all’allegato capitolato speciale;
- Criterio di scelta del contraente: Procedura ordinaria di cui all’art. 60 del D.lgs 50/2016;
- Criterio di selezione delle offerte: criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 95, comma 3 del D.lgs. n. 50/2016, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prez-
zo, sulla base dei criteri e sub criteri indicati nel capitolato speciale;
-Requisiti di partecipazione:

– iscrizione alla CCIAA per le attività dedotte nell'appalto;
- in caso di Cooperative sociali, iscrizione ai relativi Albi Nazionale e Regionale  e possesso della regolare 
revisione (dovrà essere autocertificato il possesso del verbale di revisione, con esito regolare, della coope-
rativa, con l'indicazione della data del verbale);
– aver conseguito negli ultimi cinque esercizi un fatturato globale d'impresa complessivamente non infe-
riore a € 4.500.000,00 I.V.A. esclusa;
– aver svolto negli ultimi cinque anni (decorrenti dalla data di pubblicazione del bando) e per un periodo 
pari ad almeno tre anni anche non continuativi, attività di gestione di servizi oggetto della presente proce-
dura o, in mancanza, di servizi similari e/o analoghi, svolti per conto di amministrazioni pubbliche o sog-
getti privati, completi delle indicazioni riguardanti il committente, l’oggetto ed i destinatari, per un fattura-
to complessivo del triennio non inferiore al valore annuale stimato del presente appalto (€ 526.414,42).

 Di approvare la relazione tecnico-illustrativa e il capitolato speciale d'oneri,  allegati al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale;

 Di  dare  atto  che   il  valore  complessivo  dell'appalto  ai  fini  della  determinazione  delle  soglie 
comunitarie, comprensivo del possibile esercizio dell'opzione di proroga tecnica e delle ulteriori 
opzioni di cui all’art. 106 D.Lgv 50/2016 indicate nel capitolato e specificate nella relazione tecnico 
illustrativa, è determinato in € 2.968.279,40 oltre l'I.V.A. all'aliquota del 5%, e IRAP se dovute, ed è 
pertanto superiore alla soglia comunitaria,  determinata dall'art. 35 del D. Lgs.  50/2016,  per gli 
appalti di servizi sociali, in € 750.000,00;

 di dare atto che la procedura per l'affidamento del servizio, essendo di importo superiore alle 
soglie comunitarie di cui all’articolo 35 del D.lgs. n. 50 del 2016 e smi, verrà gestita dal Servizio  
Economato e  Centrale  Unica  Servizi  e  Forniture,  così  come previsto  con deliberazione Giunta 
Comunale n. 109 del 17/07/2018, nelle more della piena operatività del Servizio Stazione Unica 
Appaltante istituito con  deliberazione Giunta Comunale n. 154 del 17/12/2019 che ha approvato 
la nuova macrostruttura comunale e approvato l'organigramma e il relativo funzionigramma;

 di stabilire che non si procede alla ripartizione in lotti in quanto tale suddivisione rischia di 
rendere  l’esecuzione  dell’appalto  eccessivamente  complessa  dal  punto  di  vista 
tecnico/organizzativo  e  troppo  costosa  dal  punto  di  vista  finanziario;  inoltre  il 
coordinamento di diversi operatori economici può rischiare seriamente di pregiudicare la 
corretta esecuzione dell’appalto e può comportare disomogeneità nello svolgimento delle 
prestazioni;

Determinazione n. 366 del 21/01/2020
Atto firmato digitalmente



• di  richiedere  le  prenotazioni di  impegno  di  spesa  e  le  annotazioni  contabili  per  complessivi  € 
2.272.004,42,  compreso iva al  5% e IRAP se dovuta, per appaltare il  servizio per la durata di anni 
quattro, presumibilmente dal 01/08/2020 al 31/07/2024  come sotto riportato:

1° ANNO – periodo dal 01/08/2020 al 31/07/2021, importo complessivo € 567.527,18 (€ 525.828,94 a 
base d'asta + €  26.291,45 per iva 5% + € 15.406,79  per IRAP) di cui:

• €      93.333,00 sul Cap. 331564 del Bilancio 2020

• €      76.042,00 sul Cap. 331613 del Bilancio 2020

• €      30.000,00 sul Cap. 331614 del Bilancio 2020

• €      36.726,05 sul Cap. 331575 del Bilancio 2020

• €    118.613,00 sul Cap. 331564 del Bilancio 2021

• €    110.957,00 sul Cap. 331572 del Bilancio 2021

• €    101.856,13 sul Cap. 331613 del Bilancio 2021

2° ANNO – periodo dal 01/08/2021 al 31/07/2022, importo complessivo € 568.159,08 (€ 526.414,42 a 
base d'asta + € 26.320,72 per iva 5% + € 15.423,94  per IRAP) di cui:

• €      75.853,87 sul Cap. 331613 del Bilancio 2021

• €    100.000,00 sul Cap. 331614 del Bilancio 2021

• €      60.879,08 sul Cap. 331575 del Bilancio 2021

• €    118.613,00 annotazione contabilie annualità 2022 sul Cap.331564

• €    110.957,00 annotazione contabilie annualità 2022 sul Cap. 331572

• €     101.856,13 annotazione contabile annualità 2022sul Cap. 331613

3° ANNO – periodo dal 01/08/2022 al 31/07/2023, importo complessivo € 568.159,08 (€ 526.414,42 a 
base d'asta + € 26.320,72 per iva 5% + € 15.423,94  per IRAP) di cui:

• €        75.853,87 annotazione contabile annualità 2022 sul Cap. 331613

• €       100.000,00 annotazione contabilie annualità 2022 sul Cap. 331614

• €          60.879,08 annotazione contabilie annualità 2022 sul Cap. 331575

• €        118.613,00 annotazione contabilie annualità 2023 sul Cap.331564

• €        110.957,00 annotazione contabilie annualità 2023 sul Cap. 331572

• €         101.856,13 annotazione contabile annualità 2023 sul Cap. 331613

4° ANNO – periodo dal 01/08/2023 al 31/07/2024, importo complessivo € 568.159,08 (€ 526.414,42 a 
base d'asta + € 26.320,72 per iva 5% + € 15.423,94  per IRAP) di cui:

• €          75.853,87 annotazione contabile annualità 2023 sul Cap. 331613

• €       100.000,00 annotazione contabilie annualità 2023sul Cap. 331614

• €          60.879,08 annotazione contabilie annualità 2023 sul Cap. 331575

• €        118.613,00 annotazione contabilie annualità 2024 sul Cap.331564

• €        110.957,00 annotazione contabilie annualità 2024 sul Cap. 331572

• €         101.856,13 annotazione contabile annualità 2024 sul Cap. 331613

Determinazione n. 366 del 21/01/2020
Atto firmato digitalmente



• di richiedere le prenotazioni di impegno di spesa per la pubblicità della gara come segue:
• € 10.000,00 sul Cap. 331575 del Bilancio 2020

• di richiedere l'impegno di spesa  dell'importo di € 800,00 a titolo di contribuzione obbligatoria a favore 
dell'Autorità Nazionale Anticorruzione sul Cap. 353874 del Bilancio 2020, dando atto che ai fini degli  
obblighi inerenti alla tracciabilità dei pagamenti di provvederà, prima della pubblicazione del bando, 
ad acquisire, dall'ANAC, il codice identificativo di gara (CIG) che verrà inserito nei documenti di gara:

• di nominare il gruppo di lavoro come da prospetto allegato al presente atto sotto la lettera A) per 
farne  parte  integrante  e  sostanziale, con  l'indicazione,  per  ciascuno,  delle  diverse  fasi  del 
procedimento in cui sono/saranno coinvolti, ai fini della ripartizione del fondo incentivi per funzioni 
tecniche;

• di procedere all'assunzione delle prenotazioni degli impegni di spesa relativi ai Bilanci 2020-2021 e alle 
annotazioni contabili sui Bilanci 2022-2024, della somma complessiva di € 17.598,41, pari all' 1,10% 
dell'importo complessivo del servizio  base d'asta (€ 2.105.072,19), ai sensi dell'art. 3 del  Regolamento 
sulla ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche (corrispondente a € 23.155,80), già dedotto 
del 20% a titolo di accantonamento ex at. 3 comma 8 del Regolamento (€ 4.631,16) ed ulteriormente 
decurtato del 5% per Programmazione spesa per investimenti – Fase non incentivabile (23.155.80 - € 
4.631,16 = € 18.524,64 - € 926,23 per il 5% = € 17.598,41) da imputare come segue:

FASI
Bil. 2020

Cap. 351575
Bil. 2021

Cap. 351575
Bil. 2022

Cap. 351575
Bil. 2023

Cap. 351575
Bil. 2024

Cap. 351575
TOTALI

1 0 0 0 0 0 0

2 5.557,39 5.557,39

3 1.061,31 2.547,14 2.547,14 2.547,14 1.485,83 10.188,46

4 1.852,46 1.852,46

Totali 6.618,70 2.547,14 2.547,14 2.547,14 3.338,29 17.598,41

• di dare atto che la ripartizione degli incentivi (80% del fondo pari a € 18.524,64), ai sensi dell'art 5 
punto  b)  del  Regolamento  approvato  con Deliberazione del  Commissario  Straordinario  n°  27 del  
21/05/2019 è di seguito rappresentato:

Fase del procedimento Ammontare complessivo incentivo ripartito

1) programmazione spesa per investimenti 5% Non incentivabile

2) Predisposizione e controllo della procedura di 
gara – 30% - € 5.557,39 (anni 2020)

60% RUP: € 3.334,43
40% Collaborarori RUP € 2.222,96

3) Direzione dell'esecuzione del contratto – 55% - 
€ 10.188,56 (dal 01/08/2020 al 31/07/2024)

20% RUP: € 2.037,71
10% Collaboratori del RUP: €  1.018,86
50% Direttore dell'Esecuzione: €  5.094,28
20%  Collaboratori  del  Direttore  dell'Esecuzione:  € 
2.037,71

4) Verifica di conformità – 10% - € 1.852,46 (anno 
2024)

30% RUP: € 555,74
70% Incaricati della verifica di conformità: € 1.296,72

• che gli importi riferiti al gruppo di lavoro, ex art. 3.4 Regolamento, sono comprensivi degli oneri riflessi 
a carico dell'Amministrazione (CPDEL) e degli oneri fiscali (IRAP);

• di dare atto che relativamente all'accantonamento del 20% della  somma destinata ad incentivo, ex 
art.  3 comma 8 del Regolamento, l'importo del servizio a base d'asta soggetta al ribasso, pari a € 
2.105.072,19 è costituita da:

Determinazione n. 366 del 21/01/2020
Atto firmato digitalmente



• € 1.113.616,83 da fondo unico/comunali (cap.  331564 – 331572-331575)
• € 991.455,6 da fondi a destinazione vincolata (cap. 331613-331614)

• di dare atto che l'accontonamento della parte pari al 20% della somma destinata ad incentivo, ex art. 3 
comma 8 del Regolamento, pari a € 4.631,16 è costituita per € 2.449,96 da fondi comunali/fondo unico 
ed per € 2.181,20 da fondi a destinazione vincolata

• di dare atto che si procede all'accantonamento della quota parte del 20% della somma destinata ad 
incentivo, ex art. 3 comma 8 del Regolamento, nella misura di € 2.449,96 e all'assunzione dell'impegno 
di spesa sul Cap. 331575 del Bilancio 2020

• di dare atto che NON si procede all'accantonamento della quota parte del 20% della somma destinata 
ad incentivo, ex art. 3 comma 8 del Regolamento, nella misura di € 2.181,20  in quanto l'appalto è  
finanziata, in parte, con fondi a destinazione vincolata (cap. 331613-331614);

DA' ATTO

• CHE si trasmette la determinazione al Servizio Gestione Contabilità, tramite sistema telematico, per il  
controllo di regolarità contabile e finanziaria e gli atti conseguenti;

• CHE la determinazione sarà pubblicata all'Albo pretorio on line del Comune ai fini di generale cono-
scenza, ai sensi dell ’art. 32, comma 1, della legge 69/2009

• CHE  contro le determinazioni dirigenziali del Comune è ammesso ricorso al TAR,  entro 60 giorni, e al 
Presidente della Repubblica, entro 120 giorni;

• CHE è possibile il riesame delle determinazioni dirigenziali da parte dello stesso Comune, d'ufficio, o a 
istanza di parte, entro termini ragionevoli, ai sensi del Capo IV bis della L. 241/1990

   

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: laura camba
Estensore: roberto floris

SERVIZIO POLITICHE SOCIALI, ABITATIVE E PER LA 
SALUTE

Il Dirigente
(Ersilia Tuveri)

Determinazione n. 366 del 21/01/2020
Atto firmato digitalmente


